
ANO XL                     N.º 063                 26/04/2010 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 030 (TRINTA) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR.......................................................................................................................................................................... 02 
SAEP............................................................................................................................................................................... 09 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DDRH............................................................................................................................................................................. 10 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
EGQ, EEIMVR, EGM, FCB, SSN, MSV, MEM, TET, TEP........................................................................................ 11 
 
SEÇÃO IV 
 
EDITAIS DE MONITORIA: 
TET..................................................................................................................................................................................25 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ROBERTA PIMENTA DA CRUZ ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Subchefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 063 26/04/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 

 
PORTARIA Nº 42.109 de 12 de abril de 2010. 

 
 
 
   O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE  no uso de suas atribuições 

e tendo em vista o  Parecer emitido pela Divisão de Treinamento e Avaliação do Departamento de 
Desenvolvimento de Recursos Humanos, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder a progressão por capacitação profissional, nos termos do § 1° do artigo 10 da Lei n° 
11.091, de 12 de janeiro de 2005, regulamentado pelo Decreto n° 5824, de 29 de junho de 2006, pela 
Portaria MEC n° 09, de 29 de junho de 2006, e pela Norma de Serviço de n° 580, de 10 de outubro de 
2006, retificada pela norma de Serviço de nº 586, de 14 de dezembro de 2006, aos servidores 
relacionados no Anexo à presente Portaria, mantendo-se os níveis de classificação e observando-se a 
respectiva vigência, referente ao exercício financeiro do ano em curso .  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
                                    

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 063 26/04/2010                                       SEÇÃO II                                                                                        PÁG. 03 

 
ANEXO À PORTARIA Nº. 42.109 de 12 de abril de 2010. 
Referência PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL (parágrafo 1º do art. 10 da Lei nº 11.091/2005). 

 
Nº N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo Do Nível Para Nível Vigência 

01 006541/10-81 ADRIANA BEZERRA DE VASCONCELOS 1657861 CONTADOR I IV 18/03/10 
02 003598/10-80 ALESSANDRA SARKIS DE MELO 1657858 TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS I IV 19/03/10 
03 003866/10-63 ALINE COELHO FERNANDES BONIFACIO 1657371 PRODUTOR CULTURAL I IV 23/03/10 
04 003498/10-53 ANDRE LUIZ DE ANDRADE ABRANTES 1657874 TÉCNICO DE LABORATÓRIO-ÁREA I IV 18/03/10 
05 010508/10-15 DACIO MOREIRA DE SOUZA 1657884 TÉCNICO DE LABORATÓRIO-ÁREA I IV 12/03/10 
06 003428/10-03 FERNANDA VIEIRA DIAS 1657609 TÉCNICO DE  LABORATÓRIO-ÁREA I IV 17/03/10 
07 002726/10-78 GISELE APARECIDA TEIXEIRA 1649868 BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA I IV 03/03/10 
08 002909/10-93 HELENA ALVES DE OLIVEIRA 1650299 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO I IV 08/03/10 
09 077000/10-99 HELENA MARIA DO NASCIMENTO MUNIZ 305457 COSTUREIRO I IV 04/01/10
10 077406/10-71 HENRIQUE LUIZ DA SILVA COSTA 1657363 CONTADOR I IV 09/03/10 
11 003964/10-09 JAQUELINE AZEVEDO BRUM 1657879 ASSISTENTE SOCIAL I IV 25/03/10 
12 003732/10-42 JOELMA DA SILVA VIEIRA SANTA ANA 1662540 TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS I IV 22/03/10 
13 003958/10-43 JORGE LUIZ VICENTE 1650282 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO I IV 25/03/10
14 010344/10-18 JOSE ALEXANDRO ACHA GOMES 1631141 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO I IV 01/03/10 
15 010592/10-69 JOSE CARLOS TEIXEIRA JUNIOR 1657588 TÉCNICO DE LABORATÓRIO-ÁREA I IV 19/03/10 
16 78164/09-08 MARCOS MARINHO ALVES 1445380 TÉCNICO EM ENFERMAGEM I IV 18/08/09 
17 003109/10-90 MARIA CRISTINA GOULART DAMASCENO 

VARGAS DE SOUZA 
304622 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO I IV 10/03/10 

18 003728/10-84 MARIA DA CONCEIÇÃO DA ROCHA FERREIRA 1657648 SECRETÁRIO EXECUTIVO I IV 22/03/10 
19 004156/10-51 MAURICIO ADO RODRIGUES DE SOUSA 1657882 CONTADOR I IV 29/03/10 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 063 26/04/2010                                       SEÇÃO II                                                                                        PÁG. 04 

 
ANEXO À PORTARIA Nº. 42.109 de 12 de abril de 2010. 
Referência PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL (parágrafo 1º do art. 10 da Lei nº 11.091/2005) 

 
Nº N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo Do Nível Para Nível Vigência 

21 003792/10-65 MILENE SIQUEIRA VICENTE 1658235 TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS I IV 23/03/10 

22 077374/10-12 MIRIAM BAETA DE FARIAS 1116822 MÉDICO-ÁREA I IV 04/03/10 

23 003893/10-36 RAFAEL AREAS VARGAS 1658636 TÉCNICO DE LABORATÓRIO-ÁREA I IV 24/03/10 

24 077505/10-53 ROSANGELA MARTINS CORREA 305364 ENFERMEIRO-ÁREA I IV 26/03/10 

25 003577/10-64 SABINE OTT DA COSTA 1657384 ADMINISTRADOR I IV 19/03/10 

26 003579/10-53 THIAGO SCHAUSTZ SILVA 1657377 TÉCNICO DE LABORATÓRIO-ÁREA I IV 19/03/10 

27 
040569/10-07 WELLINGTON RODRIGO DOS SANTOS 

CASEMIRO 
1657868 TÉCNICO DE LABORATÓRIO-ÁREA I IV 18/03/10 

28        

29        

30        

31        

32        

33        

34   

35        

36        

37        

38        

39        

40        
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 063 26/04/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
PORTARIA Nº. 42.179 de 19 de abril de 2010. 

 
EMENTA: Institui Comissão com a incumbência de 

analisar, avaliar e propor ações visando a 
elaboração de um Plano de reestruturação e 
revitalização do Hospital Universitário 
Antonio Pedro, em conformidade com o que 
dispõe o Programa Nacional de 
Reestruturação dos Hospitais Universitários 
Federais – REHUF, integrados ao Sistema 
Único de Saúde (SUS), nos termos do art. 
4°. da Lei n°. 8.080, de 19 de setembro de 
1990.   

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais,  
 

Considerando os termos contidos no Decreto n°. 7.082, de 27 de janeiro de 2010 que 
instituiu o Programa Nacional de Reestruturação dos Hospitais Universitários Federais – REHUF – 
destinado à reestruturação e revitalização dos hospitais das universidades federais, integrados ao 
Sistema Único de Saúde (SUS), nos termos do art. 4°., da Lei n°. 8.080, de 19 de setembro de 1990; 

 
Considerando a solicitação constante no Ofício DG nº. 079/10, de 15 de abril de 2010, da 

Direção Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro, desta Universidade (HUAP/UFF), 
 

RESOLVE: 
 
1 - Instituir Comissão com o objetivo de analisar, avaliar e propor ações visando a elaboração de um 
Plano de Reestruturação e Revitalização do Hospital Universitário Antonio Pedro, em conformidade 
com o que dispõe o Programa Nacional de Reestruturação dos Hospitais Universitários Federais – 
REHUF –. 
 
2 - Designar  para  compor   a   referida   Comissão,  os  servidores  abaixo elencados:  
                                
TARCISIO RIVELLO DE AZEVEDO, matrícula SIAPE n°. 637900; 
HABERLANDH SODRÉ LIMA, matrícula SIAPE n°. 302891; 
MARGARETH MARA MATTOS PINTO, matrícula SIAPE n°. 306802; 
MARIA CONCEIÇÃO LIMA DE ANDRADE, matrícula SIAPE n° 310444; 
MIRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCH, matrícula SIAPE n°. 6307619; 
JOCEMIR RONALDO LUGON, matrícula SIAPE n°. 308128; 
RAPHAEL RUIZ MARTINS, matrícula SIAPE n°. 1063273; 
ANTÔNIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA, matrícula SIAPE n° 6310674; 
MARITA JUNCÁ TRINDADE BEAKLINI, matrícula SIAPE n°. 307479; e  
MARIA IEDA DINIZ, como Consultora Técnica.  
 
3 - A presidência da Comissão caberá ao Prof. TARCÍSIO RIVELLO DE AZEVEDO. 
 
4 – Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação no Boletim de Serviço desta 
Universidade.   
    
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 063 26/04/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
PORTARIA Nº. 42.180 de 20 de abril de 2010. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.004688/2010-98, 
            

RESOLVE: 
 
I - Dispensar, a partir de 31 de março de 2010, MARIA LÚCIA NEVES BORGES, Professor de 3º 
Grau, matrícula SIAPE nº 307573, do Quadro Permanente da Universidade, da função de Coordenadora 
“pro tempore” do Curso de Graduação em Serviço Social, da Faculdade Federal de Rio das Ostras, do 
Pólo Universitário de Rio das Ostras (PURO), designada pela Portaria nº 37.211, de 09/08/2007, 
publicada no BS/UFF nº 131, de 10/08/2007. FG-1. 
  
II - Dispensar, a partir de 31 de março de 2010, ADRIANA RAMOS, Professor de 3º Grau, matrícula 
SIAPE nº 2487549, do Quadro Permanente da Universidade, da função de Vice-Coordenadora  “pro 
tempore”  do Curso de Graduação em Serviço Social, da Faculdade Federal de Rio das Ostras, do 
Pólo Universitário de Rio das Ostras (PURO),  designada pela Portaria nº 36.428 de 01/02/2007, 
publicada no BS/UFF nº 020, de 05/02/2007. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 

PORTARIA Nº. 42.181 de 20 de abril de 2010. 
 
                        

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.004688/2010-98, 
  

RESOLVE: 
 
I – Designar, a partir de 01 de abril de 2010, MARIA RAIMUNDA PENHA SOARES, Professor de 
3º Grau, matrícula SIAPE nº 1452536 e SUENYA SANTOS DA CRUZ, Professor de 3º Grau, 
matrícula SIAPE nº 2496935, ambas do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem, “pro 
tempore”, respectivamente, as funções de Coordenadora e Vice-Coordenadora do Curso de Graduação 
em Serviço Social, da Faculdade Federal de Rio das Ostras, do Pólo Universitário de Rio das Ostras 
(PURO).  
 
II – Ao Titular da função caberá a Gratificação FG-1. 
      
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 063 26/04/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 
 

PORTARIA Nº. 42.183 de 20 de abril de 2010. 
 

EMENTA: Cessa os efeitos da Portaria nº. 34.654, de 
13/02/2006 e designa docente para 
coordenar Convênio de Intercâmbio 
Internacional entre a Universidade Federal 
Fluminense e a Universidade de Coimbra, 
Portugal. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando o Convênio de Intercâmbio Internacional firmado entre esta UFF e a 
Universidade de Coimbra, em Portugal, e o que mais consta no processo nº. 23069.000498/02-91, 
  

RESOLVE: 
 
1 – Cessar efeitos da Portaria nº. 34.654, de 13 de fevereiro de 2006. 
 
2 – Designar o Professor Dr. RICARDO PERLINGEIRO MENDES DA SILVA, lotado no 
Departamento de Direito Privado, da Faculdade de Direito, matrícula SIAPE nº. 6311400, para 
coordenar o Convênio de Intercâmbio Internacional celebrado entre a Universidade Federal Fluminense 
e a Universidade de Coimbra, de Portugal. 
 
3 – Esta designação não corresponde a função gratificada. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 063 26/04/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 08 

 
 

PORTARIA Nº. 42.184 de 20 de abril de 2010. 
 

 
EMENTA: Designa docente para coordenar Convênio 

de Intercâmbio Internacional celebrado entre 
a Universidade Federal Fluminense – UFF e 
a Université Paul Sabatier – Toulouse III, da 
França. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 
Considerando os autos constantes no processo nº. 23069.006999/2009-58, 
   
RESOLVE: 
 
1 – Designar, com efeito retroativo a 06 de novembro de 2009, o Professor LEANDRO MACHADO 
ROCHA, lotado no Departamento de Tecnologia Farmacêutica e Cosmético, da Faculdade de 
Farmácia, matrícula SIAPE nº. 1203067, para coordenar o Convênio de Intercâmbio Internacional 
celebrado entre esta Universidade Federal Fluminense e a Université Paul Sabatier – Toulouse III, na 
França. 
 
2 – Esta designação não corresponde a função gratificada. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 063 26/04/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 09 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEP, Nº. 50 de 15 de abril de 2010. 
 
 
 
O Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o Engenheiro Civil MARCELO SARAPECK RIBEIRO PINTO, matrícula SIAPE 
1730224, para a fiscalização dos serviços de engenharia para execução de obra de reforma dos 
laboratórios multidisciplinares e de radiologia, da Faculdade de Odontologia de Nova Friburgo, Pólo 
Universitário de Nova Friburgo da UFF, situado à Rua Dr. SILVIO HENRIQUE BRAUNE nº 22, 
Centro, Nova Friburgo – RJ, Processo nº. 23069.004942/2008-33, e no seu impedimento o Arquiteto 
JULIO EMÍLIO DE SOUZA LIMA, matrícula SIAPE 1657914. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MÁRIO AUGUSTO RONCONI 
Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio 

# # # # # # 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 063 26/04/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 010 

 
Parte 2: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, Nº. 024 de 15 de abril de 2010. 
 
 
Assunto: Remoção a pedido do servidor 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da Portaria  
nº. 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº. 100, de 26/06/2001, c/c a Portaria nº. 
38.880, de 06/10/2008, publicada no Boletim de Serviço nº. 168, de 06/10/2008,  e tendo em vista o que 
consta do Processo de nº. 23069.007865/2009-54,  
 

RESOLVE: 
                      
1- Remover o servidor ROGÉRIO COSME VIEIRA DE CASTRO, Assistente em Administração, 
nível de classificação D, nível de capacitação 1, matrícula SIAPE nº. 0305178, nos termos do item II, 
alínea “a” da Norma de Serviço nº. 532 de 03/04/2003, da Secretaria Administrativa da Faculdade de 
Direito para a Editora da UFF. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, Nº. 025 de 15 de abril de 2010 
 
 
Assunto: Ajustamento da lotação e da força de trabalho 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da Portaria  
nº 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 26/06/2001,  c/c a Portaria nº. 
38.880, de 06/10/2008, publicada no Boletim de Serviço nº. 168, de 06/10/2008,  e tendo em vista o que 
consta do Processo de nº . 23069.004581/2010-40,  
 

RESOLVE: 
 
1- Remover o servidor ANTONIO FERNANDO DE ARAUJO NAVARRO PEREIRA, Engenheiro 
de Segurança do Trabalho, Matrícula SIAPE nº 1739304, nos termos do item I, alínea “b2” da norma de 
Serviço nº 532 de 03/04/2003, do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos para a 
Divisão de Engenharia, da Superintendência de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 063 26/04/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 011 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGQ, N°. 01 de 13 de Abril de 2010. 

 
 

EMENTA: Constitui Comissão de Espaço Físico do 
Instituto de Química. 

 
A Diretora do Instituto de Química do Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal 
Fluminense, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir a comissão de espaço físico desta Unidade. 
 
2- Designar os docentes FLORENCE MOELLMANN CORDEIRO DE FARIAS (SIAPE 0311505-
3), EDUARDO ARIEL PONZIO (SIAPE 1560291), IVO LEWIN KUCHLER (SIAPE 308242-2), 
MARIA DOMINGUES VARGAS (SIAPE 1371352-2), WILLIAM ZAMBONI DE MELLO 
(SIAPE 2045470), CARLOS EDUARDO DA SILVA CORTES (SIAPE 211401-7); MAURÍCIO 
LANZNASTER (SIAPE 151715-1), LUCIDEA GUIMARÃES REBELLO COUTINHO (SIAPE 
0306418) como titulares, para integrarem a referida Comissão. 
 
3- Designar os docentes MARIA FERNANDA VASCONCELOS DA CUNHA (SIAPE 0310364-1), 
ODIVALDO CAMBRAIA ALVES (SIAPE 6990563-0), SILVANA VIANNA RODRIGUES 
(SIAPE 306948-5), JOÃO CÉLIO GERVÁSIO DA SILVA (SIAPE 0308860-9), CARLOS 
MAGNO ROCHA RIBEIRO (SIAPE 1081226-1), RODRIGO BAGUEIRA V. DE AZEREDO 
(SIAPE 2077632-1) como suplentes, para integrarem a referida Comissão. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

SILVIA MARIA SELLA 
Diretora do Departamento de Química Orgânica 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 063 26/04/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 012 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EEIMVR, Nº. 01 de 26 de março de 2010. 

 
EMENTA: Designar Comissão de Coordenação e 

Organização Agenda Acadêmica 2010. 
  
O Diretor da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Pólo 
Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores JOSÉ AUGUSTO OLIVEIRA HUGUENIN, ANA PAULA 
MARTINAZZO, ANTÔNIO CARLOS ALLELLUIA, EMERSON DE SOUZA FREIRE, JORGE 
ALBERTO RODRIGUEZ DURAN, LADÁRIO DA SILVA, LÍDIA ÂNGULO MEZA, LUIZ 
TELMO DA SILVA AULER, MARCOS ANTONIO MARQUES, NADJA VALÉRIA 
VASCONCELLOS DE ÁVILA; NILSON BRANDALISE E SALETE SOUZA DE OLIVEIRA, 
os servidores técnico-administrativo Administradores CRISTIANO LACERDA DE OLIVEIRA E 
FABIANA DA SILVA BAILÃO e o acadêmico MATHEUS BERG CALLADO para, sob a 
presidência do primeiro, comporem Comissão de Coordenação e Organização da Agenda Acadêmica 
2010.  

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

SÉRGIO SODRÉ DA SILVA 
Diretor da Escola de Engenharia Industrial 

Metalúrgica de Volta Redonda 
# # # # # # 

 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EEIMVR, N.º 02 de 26 de março de 2010. 

 
EMENTA: Designar Professor como responsável como 

Coordenador de Iniciação Científica da 
EEIMVR 

 
O Diretor da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Pólo 
Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a Professora LÍDIA ÂNGULO MEZA, Professora Adjunta, Mat. SIAPE nº 148164-6 
como Coordenadora de Iniciação Científica da EEIMVR. 
 
2- Esta designação não corresponde a cargo de Direção, nem a Função Gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

SÉRGIO SODRÉ DA SILVA 
Diretor da Escola de Engenharia Industrial 

Metalúrgica de Volta Redonda 
# # # # # # 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 063 26/04/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 013 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EEIMVR, N.º 03 de 28 de março de 2010. 

 
EMENTA: Designar Professor como responsável como 

Coordenador de Estágio do Curso de 
Graduação em Engenharia de Agronegócios 
da EEIMVR. 

 
O Diretor da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Pólo 
Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a Professora FABIANA SOARES DOS SANTOS, Professora Adjunta, Mat. SIAPE nº 
1525594 como Coordenadora de Estágios do Curso de Graduação em Engenharia de Agronegócios da 
EEIMVR. 
 
2- Esta designação não corresponde a Cargo de Direção, nem à Função Gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

SÉRGIO SODRÉ DA SILVA 
Diretor da Escola de Engenharia Industrial 

Metalúrgica de Volta Redonda 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 063 26/04/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 014 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGM, Nº. 04 de 15 de abril de 2010. 

 
EMENTA: Designa Comissão Eleitoral Local (CEL) para 

coordenar o processo eleitoral visando a 
escolha das Chefias e Sub-Chefias dos 
Departamentos de Análise (GAN), Estatística 
(GET), Geometria (GGM) e Matemática 
Aplicada (GMA) do Instituto de Matemática. 

 
O Diretor do Instituto de Matemática da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constitui comissão eleitoral local para coordenar o processo eleitoral visando a escolha das Chefias 
e Sub-Chefias dos Departamentos de Análise (GAN), Estatística (GET), Geometria (GGM) e 
Matemática Aplicada (GMA) do Instituto de Matemática. 
 
2- Designar os docentes, discentes e técnicos-administrativos abaixo relacionados para integrarem a 
referida comissão. 
 

MEMBRO DOCENTES 
1- Titular: HAMILTON FARIA LECKAR SIAPE: 0306738-5 
2- Titular: TARCÍSIO ARANTES DE M. 
PERNAMBUCO 

SIAPE: 0311461-8 

3- Suplente: LUIS GUILLERMO COCA 
VELARDE 

SIAPE: 0128242-4 

4- Suplente: CLÁUDIO ARLINDO 
PESSANHA 

SIAPE: 0211666-3 

MEMBRO TÉCNICO - ADMINISTRATIVO 
1- IVANILDO NUNES TAVARES SIAPE: 0306200-6 

MEMBRO DISCENTE 
1- GUILHERME DE SOUZA SILVA Matrícula: 108.54.034 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MÁRIO OLIVERO MARQUES DA SILVA 
Diretor do Instituto de Matemática 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 063 26/04/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 015 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO FCB, Nº. 01 de 24 de fevereiro de 2010. 

 
EMENTA: Designa docentes para constituírem Banca 

Examinadora para Concurso de Monitoria. 
 
O Chefe do Departamento de Ciências Básicas do Pólo Universitário de Nova Friburgo, no uso de 
suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes abaixo relacionados, para sob a presidência do primeiro, constituírem as 
Bancas Examinadoras do Concurso de Monitoria 2010, para as disciplinas do Departamento de 
Ciências Básicas do Pólo Universitário de Nova Friburgo. 

 
PROJETOS DE 
MONITORIA  

CÓDIGO 
 

DATA 
(2010) 

HORÁRIO DOCENTES 

Anatomia FCB001 18/03 11:00 ALBINO FONSECA JÚNIOR 
ANDRÉ BOZIKI XAVIER DO CARMO 
JÚLIO GUILHERME SILVA 

Histologia e Embriologia FCB002 16/03 9:00 CÁSSIA MÔNICA DE O. COSTA ROCHA 
FÁTIMA MARIA EUSÉBIO DE BRITO 
HELENA DE SOUZA PEREIRA 

Microbiologia FCB003 23/03 14:00 JOSÉ OTÁVIO DO AMARAL CORRÊA 
HELVÉCIO CARDOSO CORRÊA POVOA 
RENATO GUIMARÃES VARGES 

Biologia Celular / Bioquímica FCB005 16/03 9:00 HELENA DE SOUZA PEREIRA 
FÁBIO AGUIAR ALVES 
CÁSSIA MÔNICA DE O. COSTA ROCHA 

Patologia Geral FCB006 19/03 9:00 ÉLAN CARDOZO  
ALBINO FONSECA JÚNIOR 
RENATO GUIMARÃES VARGES 

Biologia Molecular: Estudo 
do DNA 

 FCB101  
 

16/03 

 
 

9:00hs 

HELENA DE SOUZA PEREIRA 
FÁBIO AGUIAR ALVES 
FÁTIMA MARIA EUSÉBIO DE BRITO 

Confecção de modelos didáticos 
tridimensionais como incentivo 
ao estudo da embriologia humana 
básica 

 FCB102 16/03 9:00 FÁTIMA MARIA EUSÉBIO DE BRITO 
CÁSSIA MÔNICA DE O. COSTA ROCHA 
FABIO AGUIAR ALVES 

Elaboração de um caderno 
de atividades práticas em 
Histologia 

FCB103  16/03 9:00 CÁSSIA MÔNICA DE O. COSTA ROCHA 
FÁTIMA MARIA EUSÉBIO DE BRITO 
HELENA DE SOUZA PEREIRA 

Preparação de coleção de 
fungos 

FCB104  23/03 14:00 HELVÉCIO CARDOSO CORRÊA POVOA 
JOSÉ OTÁVIO DO AMARAL CORRÊA 
RENATO GUIMARÃES VARGES 

Orientações práticas para a 
confecção de trabalhos 
científicos 

FCB105  22/03 10:30 AMAURI FAVIERI RIBEIRO 
CÁSSIA MÔNICA DE O. COSTA ROCHA 
FÁTIMA MARIA EUSÉBIO DE BRITO 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
JOSÉ OTÁVIO DO AMARAL CORRÊA 

Chefe do Departamento de Formação em Ciências Básicas 
# # # # # # 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 063 26/04/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 016 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 001 de 08 de fevereiro de 2010. 

 
 
 
A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais 
 

RESOLVE: 
 
I- Designar comissão para avaliação do plano de trabalho para Licença para Capacitação da Professora 
ÂNGELA MAGALHÃES VASCONCELOS (SIAPE 0311521). 
                           
II- A Comissão Examinadora será formada pelos professores abaixo listados, sob a presidência do 
primeiro: 
 
- TATIANA DAHMER PEREIRA – SIAPE 1168050 
- GIUSEPPINA ROSARIA DE GRAZIA – SIAPE 1710697 
- VIRGINIA PAES COELHO – SIAPE 1729276 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

LUCI FARIA PINHEIRO 
Chefia do Departamento de Serviço Social 

# # # # # # 
 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 002 de 09 de março de 2010. 

 
 
 
A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais 
 

RESOLVE: 
 
I- Designar comissão para avaliação do projeto de pesquisa intitulado Conjugalidade, maternidade e 
trabalho no cotidiano de professoras do ensino superior, coordenado pela Professora VIRGÍNIA PAES 
COELHO (SIAPE 1729276) 
                          
II- A Comissão Examinadora será formada pelos professores abaixo listados, sob a presidência do 
primeiro: 
 
- RITA DE CÁSSIA DOS SANTOS FREITAS – SIAPE (0311224-1); 
- BEATRIZ PINTO VENÂNCIO – SIAPE (6310772-3) 
- LARISSA DAHMER PEREIRA – SIAPE (2358597) 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
LUCI FARIA PINHEIRO 

Chefia do Departamento de Serviço Social 
# # # # # # 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 063 26/04/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 017 

 
 
DETERMINAÇÃODE SERVIÇO SSN, Nº. 003 de 09 de março de 2010. 

 
 
 
A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais 
 

RESOLVE: 
 
I- Designar Comissão de Organização da Semana do Assistente Social 2010; 
                           
II- A Comissão será formada pelos professores abaixo listados: 
 
- RITA DE CÁSSIA DOS SANTOS FREITAS – SIAPE 0311224-1; 
- TATIANA DAHMER PEREIRA – SIAPE 1168050 
- RODRIGO SILVA Lima - SIAPE 3534321 
- FRANCINE HELFREICH COUTINHO DOS SANTOS – SIAPE 2546766  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

LUCI FARIA PINHEIRO 
Chefia do Departamento de Serviço Social 

# # # # # # 
 
 
 
DETERMINAÇÃODE SERVIÇO SSN, Nº. 004 de 09 de março de 2010. 

 
 
 
A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais 
 

RESOLVE: 
 
I- Designar Comissão para a avaliação de progressão funcional da Professora LUCÍ FARIA 
PINHEIRO para Adjunto III (SIAPE 2420144). 
 
II- A Comissão será formada pelos professores abaixo listados, sob a presidência do primeiro: 
 
- BEATRIZ PINTO VENÂNCIO (SIAPE 6310772-3) 
- MARIA DAS GRAÇAS OSÓRIO PITOMBEIRA LUSTOSA (SIAPE 1106420-9)  
- SERAFIM FORTES PAZ (SIAPE 0310668-2) 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

LUCI FARIA PINHEIRO 
Chefia do Departamento de Serviço Social 

# # # # # # 
 

 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 063 26/04/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 018 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 005 de 09 de março de 2010. 

 
 
 
A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais 
 

RESOLVE: 
 
I- Designar Comissão para a avaliação de progressão funcional da Professora MARIA THEREZA 
CÂNDIDO GOMES DE MENEZES para Adjunto III (SIAPE 1080702-0). 
 
II- A Comissão será formada pelos professores abaixo listados, sob a presidência do primeiro: 
 
- MARIA DAS GRAÇAS OSÓRIO PITOMBEIRA LUSTOSA (SIAPE 1106420-9)  
- RITA DE CÁSSIA DOS SANTOS FREITAS (SIAPE 0311224-1) 
- ANDRÉ AUGUSTO PEREIRA BRANDÃO (SIAPE 0310616-0) 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

LUCI FARIA PINHEIRO 
Chefia do Departamento de Serviço Social 

# # # # # # 
 
 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 006 de 09 de março de 2010. 

 
 
 
A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais 
 

RESOLVE: 
 
I- Designar Comissão para a avaliação de progressão funcional da Professora ÂNGELA VIEIRA 
NEVES para Adjunto III (SIAPE 2114983). 
 
II- A Comissão será formada pelos professores abaixo listados, sob a presidência do primeiro: 
 
- MARIA DAS GRAÇAS OSÓRIO PITOMBEIRA LUSTOSA (SIAPE 1106420-9)  
- MARIA LÚCIA NEVES BORGES (SIAPE 0307573-6) 
- LENAURA DE VASCONCELOS COSTA LOBATO (SIAPE 1109970-3) 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

LUCI FARIA PINHEIRO 
Chefia do Departamento de Serviço Social 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 063 26/04/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 019 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 007 de 09 de março de 2010. 

 
 
 
A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais 
 

RESOLVE: 
 
I- Designar Comissão para a avaliação de progressão funcional da Professora BEATRIZ PINTO 
VENÂNCIO para Adjunto IV (SIAPE 6310772-3). 
 
II- A Comissão será formada pelos professores abaixo listados, sob a presidência do primeiro: 
 
- LENAURA DE VASCONCELOS COSTA LOBATO (SIAPE 1109970-3) 
- LUZIA HELENA GALAXE DE LIMA TAVARES (SIAPE 0302920) 
- ANDRÉ AUGUSTO PEREIRA BRANDÃO (SIAPE 0310616-0) 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

LUCI FARIA PINHEIRO 
Chefia do Departamento de Serviço Social 

# # # # # # 
 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 008 de 09 de março de 2010. 

 
 
 
A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais 
 

RESOLVE: 
 
I- Designar Comissão para a avaliação de progressão funcional da Professora ÁRTEMIS GARCIA 
MARINHO para Assistente II (SIAPE 0311513-4). 
 
II- A Comissão será formada pelos professores abaixo listados, sob a presidência do primeiro: 
 
- TATIANA RANGEL REIS (SIAPE 2052575) 
- BEATRIZ PINTO VENÂNCIO (SIAPE 6310772-3) 
- ÂNGELA VIEIRA NEVES (SIAPE 2114983) 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

LUCI FARIA PINHEIRO 
Chefia do Departamento de Serviço Social 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 063 26/04/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 020 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 009 de 12 de abril de 2010. 

 
 
 
A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais 
 

RESOLVE: 
 
I- Designar Comissão para a avaliação de progressão funcional da Professora ÂNGELA 
MAGALHÃES VASCONCELOS para adjunto IV (0311521-5) 
 
II- A Comissão será formada pelos professores abaixo listados, sob a presidência do primeiro: 
 
- RITA DE CÁSSIA DOS SANTOS FREITAS (SIAPE 0311224-1) 
- BEATRIZ PINTO VENÂNCIO (SIAPE 6310772-3) 
- ANDRÉ AUGUSTO PEREIRA BRANDÃO (SIAPE 0310616-0)  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

LUCI FARIA PINHEIRO 
Chefia do Departamento de Serviço Social 

# # # # # # 
 
 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 010 de 12 de abril de 2010. 

 
 
 
A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais 
 

RESOLVE: 
 
I- Designar Comissão para a avaliação de progressão funcional do Professor SERAFIM FORTES 
PAZ para adjunto IV (0310668-2) 
 
II- A Comissão será formada pelos professores abaixo listados, sob a presidência do primeiro: 
 
- DEISE GONÇALVES NUNES (SIAPE 0310468-0) 
- LENAURA DE VASCONCELOS COSTA LOBATO (SIAPE 1109970-3) 
- RITA DE CÁSSIA DOS SANTOS FREITAS (SIAPE 0311224-1) 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

LUCI FARIA PINHEIRO 
Chefia do Departamento de Serviço Social 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 063 26/04/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 021 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 011 de 12 de abril de 2010. 

 
 
 
A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais 
 

RESOLVE: 
 
I- Designar Comissão para a avaliação do plano de trabalho de estágio probatório da Professora 
ADRIANA RAMOS (SIAPE 2487549) 
                       
II- A Comissão será formada pelos professores abaixo listados, sob a presidência do primeiro: 
 
- MARIA DAS GRAÇAS OSÓRIO PITOMBEIRA LUSTOSA – SIAPE 1106420-9 
- TATIANA RANGEL REIS – SIAPE 2052575 
- BEATRIZ PINTO VENÂNCIO – SIAPE 6310772-3 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

LUCI FARIA PINHEIRO 
Chefia do Departamento de Serviço Social 

# # # # # # 
 
 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 012 de 12 de abril de 2010. 

 
 
 
A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais 
 

RESOLVE: 
 
I- Designar Comissão para a avaliação do plano de trabalho de estágio probatório da Professora 
FRANCINE HELFREICH COUTINHO DOS SANTOS (SIAPE 2546766) 
                       
II- A Comissão será formada pelos professores abaixo listados, sob a presidência do primeiro: 
 
MÔNICA DE CASTRO MAIA SENNA – SIAPE 0988956-5 
ANA PAULA ORNELAS MAURIEL – SIAPE 2336133 
RITA DE CÁSSIA SANTOS FREITAS – SIAPE 0311224-1 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

LUCI FARIA PINHEIRO 
Chefia do Departamento de Serviço Social 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 063 26/04/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 022 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 013 de 12 de abril de 2010. 

 
 
 
A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais 
 

RESOLVE: 
 
I- Designar Comissão para a avaliação do plano de trabalho de estágio probatório do Professor 
RODRIGO SILVA LIMA (SIAPE 3534321) 
                       
II- A Comissão será formada pelos professores abaixo listados, sob a presidência do primeiro: 
 
NIVIA VALENÇA BARROS – SIAPE 0310756-5 
RITA DE CÁSSIA SANTOS FREITAS – SIAPE 0311224-1 
MARIA THEREZA CÂNDIDO GOMES DE MENEZES – SIAPE 1080702-0 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

LUCI FARIA PINHEIRO 
Chefia do Departamento de Serviço Social 

# # # # # # 
 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MSV, Nº. 02 de 14 de abril de 2010.  

 
 

 
A Chefe do Departamento de Saúde Coletiva Veterinária e Saúde Pública, da Faculdade de 
Veterinária da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar os professores abaixo relacionados, como responsáveis pelas seguintes disciplinas: 
 
MSV0016-Malacologia - Professor DALTON GARCIA DE MATTOS JR;  
 
MSV00017-Comportamento e bem estar animal - Professora JULIANA FERREIRA DE ALMEIDA; 
e 
 
MSV02005-Defesa sanitária animal - Professora HELENITA MARQUES TORRES.   
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
                     

VIRGINIA LÉO DE ALMEIDA PEREIRA 
Chefe do Departamento de Saúde Coletiva Veterinária e Saúde Pública 

# # # # # # 
 
 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 063 26/04/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 023 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEM, Nº 03 de 15 de março de 2010. 

 
 
EMENTA: Revogar a DTS nº 09 de 27 de agosto de 

2008. 
 
O Chefe do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgica no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar sem efeito a DTS nº 09 de 27 de agosto de 2008, que designou os docentes DONIZETE 
VAGO DAHER - Mat SIAPE 0308274-1 como Coordenadora e ALDIRA SAMANTHA GARRIDO 
TEIXEIRA ABREU Mat SIAPE 2250304-7 como Vice Coordenador da Disciplina Enfermagem em 
Saúde Coletiva II. 
 
2- Esta designação não corresponde a cargo de direção nem a função gratificada. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
LUIZ DOS SANTOS 

Subchefe do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgica 
# # # # # # 

 
 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEM, Nº. 04 de 15 de março de 2010. 

 
 
EMENTA: Designar Coordenador e Vice Coordenador 

para Disciplina Enfermagem em Saúde 
Coletiva II. 

 
O Chefe do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgica no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar as Docentes DALVANI MARQUES Mat SIAPE 16434583 como Coordenadora e 
ALDIRA SAMANTHA GARRIDO TEIXEIRA ABREU Mat SIAPE 2250304-7 como Vice 
Coordenadora da Disciplina em Enfermagem em Saúde Coletiva. 
 
2- Esta designação não corresponde a cargo de direção nem a função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
LUIZ DOS SANTOS 

Subchefe do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgica 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 063 26/04/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 024 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TET, N°. 05 de 16 de abril de 2010. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia de Telecomunicações da Escola de Engenharia do Centro 
Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores relacionados abaixo para compor as bancas de seleção do monitores do TET 
para 2010, sendo cada banca presidida pelo primeiro professor mencionado. 
 
 

PROJETO CODIGO DA 
DISCIPLINA DISCIPLINA PROF. DA BANCA 

DIA 
DA 

PROVA

HORA 
DA 

PROVA

TET 102 TET 05121 ELETRÔNICA VI 
EDUARDO GOULART DE SAMPAIO 

JACQUELINE SILVA PEREIRA 
ALEXANDRE SANTOS DE LA VEGA 

04/05 17:00h 

TET 108 TET 04127 FUND. DE PROG. E 
ESPEC. DE PROTOCOLOS 

CRISTINA NADER VASCONCELOS 
MARCOS TADEU VON LUTZOW VIDAL 

JOSÉ SANTO GUISCAFRÉ PANARO 
07/05 11:00h 

 
2-  Esta DTS não implica em gratificação. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
PAULO CEZAR DE MAGALHÁES BASTOS 

Chefe do Departamento de Engenharia de Telecomunicações 
# # # # # # 

 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEP, Nº. 010 de 25 de novembro de 2009. 

 
 
EMENTA: Designa Coordenadora de Monitoria do 

Departamento de Engenharia de Produção. 
 

O Chefe do Departamento de Engenharia de Produção, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, como Coordenadora de Monitoria do Departamento de Engenharia de Produção, a 
Professora SUZANA HECKSHER OLIVEIRA. 
 
2- Esta designação não corresponde a função gratificada nem a cargo de direção. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

JOSÉ RODRIGUES DE FARIAS FILHO 
Chefe do Departamento de Engenharia de Produção 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 063 26/04/2010  SEÇÃO IV                               PÁG. 025 

 

SEÇÃO IV 
 

 
EDITAL DO CONCURSO 

 
PROJETO: TET 102 

 
1. DA IDENTIFICAÇÃO. 
 
1.1 – Centro Tecnológico. 
1.2 – Escola de Engenharia. 
1.3 – Departamento de Engenharia de Telecomunicações. 
1.4 – Título do Projeto: Projeto de Monitoria para a disciplina Eletrônica VI. 
1.5 – Disciplina: ELETRÔNICA VI – TET 05121. 
1.6 – Professor Orientador: EDUARDO GOULART SAMPAIO. 
1.7 – Número de Vagas Oferecidas: 1 (uma) com direito a Certificado e Bolsa de Monitoria. 
 
1.8 - PLANO DE ORIENTAÇÃO DO MONITOR: está à disposição dos candidatos na Secretaria do 
Departamento. 
 
2. DAS INSCRIÇÕES: 
 
2.1 -  PERÍODO: De 26/04/10 a 30/04/10. 
 
2.2 –  LOCAL: As inscrições serão realizadas eletronicamente, através do registro on-line dos dados, 
pelos próprios candidatos, com instruções disponíveis na página da PROAC (www.proac.uff.br/) link 
para inscrições. 
 
2.3 – PRÉ-REQUISITOS: 
  
► Somente poderão se inscrever alunos da UFF inscritos no 1º semestre de 2010 e aprovados na 
disciplina objeto do processo seletivo; 
  
► Não é permitida a inscrição de aluno que a sua integralização curricular prevista para o 1º semestre 
de 2010, exceto se comprovar permanência de vínculo. 
 
3. DOCUMENTOS EXIGIDOS PARA EFETIVAÇÃO DA INSCRIÇÃO: 
 
3.1 – Comprovante de pré-requisitos fixados pelo Projeto de Monitoria. 
 
3.2 – Comprovante de permanência de vínculo, para os alunos cuja conclusão do curso esteja     prevista 
para o 1º semestre de 2010. 
 
4. DAS PROVAS:  
 
4.1 – DATA E HORÁRIO: De 03/05/10 a 07/05/10. 
4.2 – LOCAL DE REALIZAÇÃO: Estará disponível na secretaria do TET na semana da prova. 
 
4.3 – Ementas das disciplinas: 
 
Geração de sinais: senoidais, retangulares, triangulares e pulsos. Osciladores: estabilidade de amplitude 
e fase, VCO, osciladores a cristal, a FET e a linha de transmissão. Conversão de dados: multiplexação, 
A/D, D/A, computação analógica e amplificadores especiais. Filtros ativos: características gerais, filtros 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 063 26/04/2010  SEÇÃO IV                               PÁG. 026 

 
Butterworth e Chebyshev e capacitores comutados. Circuitos de potência: AC/DC, reguladores e 
amplificadores de potência. 
4.4 - Critérios para seleção: A- Prova Escrita 
                                             B – Entrevista com os aprovados na Prova Escrita. 
 
4.5 – Bibliografia indicada:  

 
- Integrated Eletronics – Millman and Halkias. 
- Microeletronics – Millman and Grabel. 
 
4.6 – Nota mínima para classificação dentro do número de vagas: 7,0 (sete) 
4.7 – Critérios estabelecidos para o caso de empate: 
 
1º - Maior nota obtida na disciplina, objeto do concurso = 0,03 
2º - Maior número de monitorias anteriores = 0,02 
3º - Maior CR = 0,01 
 
4º - Maior número de atividades realizadas como aluno da UFF (iniciação científica, apresentação de 
trabalhos em Congressos, Seminários, etc., trabalhos publicados, participação em Projetos de Extensão) 
= 0,03 
 
4.8 – Instâncias de recurso. 
  
► 1ª Departamento de Telecomunicações 
► 2ª Comissão de Monitoria da PROAC 
  
O prazo de recurso na 1ª instância é de 72 (setenta e duas) horas após a divulgação do resultado do 
processo seletivo. 
  
5. DA ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO: 
 
5.1 – Os candidatos aprovados deverão comparecer à Secretaria do Departamento até o dia 12 de maio 
de 2010, para assinar o termo de Compromisso. Será considerado desistente o candidato que não 
comparecer no prazo acima estabelecido. 
 
5.2 – O candidato aprovado e não classificado será consultado sobre o interesse em assumir o regime de 
monitoria, quando da desistência do classificado ou do remanejamento de vaga de outra disciplina que 
não tenha sido preenchida. 
 

    
 Niterói, 16 de abril de 2010. 

 
PAULO CEZAR DE MAGALHÃES BASTOS 

Chefe do TET 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 063 26/04/2010  SEÇÃO IV                               PÁG. 027 

 
PROGRAMA DE MONITORIA - 2010 

 
EDITAL DO CONCURSO 

 
 
PROJETO: TET 108 
 
1. DA IDENTIFICAÇÃO. 
 
1.1 – Centro Tecnológico. 
1.2 – Escola de Engenharia. 
1.3 – Departamento de Engenharia de Telecomunicações. 

 
1.4 – Título do Projeto: Projeto de Monitoria para a disciplina Fundamentos de Programação e 
Especificação de Protocolos. 

 
1.5 - Disciplina FUNDAMENTOS DE PROGRAMAÇÃO E ESPECIFICAÇÃO DE 
PROTOCOLOS – TET 04127. 

 
1.6 – Professor Orientador: CRISTINA NADER VASCONCELOS. 
1.7 – Número de Vagas Oferecidas: 1 (uma) com direito a Certificado e Bolsa de Monitoria. 
 
1.8 - PLANO DE ORIENTAÇÃO DO MONITOR: está à disposição dos candidatos na Secretaria do 
Departamento. 
 
2. DAS INSCRIÇÕES: 
 
2.1 - PERÍODO: De 26/04/10 a 30/04/10. 
 
2.2 – LOCAL: As inscrições serão realizadas eletronicamente, através do registro on-line dos dados, 
pelos próprios candidatos, com instruções disponíveis na página da PROAC (www.proac.uff.br/) link 
para inscrições. 
 
2.3 – PRÉ-REQUISITOS: 
  
► Somente poderão se inscrever alunos da UFF inscritos no 1º semestre de 2010 e aprovados na 
disciplina objeto do processo seletivo; 
  
► Não é permitida a inscrição de aluno que a sua integralização curricular prevista para o 1º semestre 
de 2010, exceto se comprovar permanência de vínculo. 
 
3. DOCUMENTOS EXIGIDOS PARA EFETIVAÇÃO DA INSCRIÇÃO: 
 
3.1 – Comprovante de pré-requisitos fixados pelo Projeto de Monitoria. 
 
3.2 – Comprovante de permanência de vínculo, para os alunos cuja conclusão do curso esteja     prevista 
para o 1º semestre de 2010. 
 
4. DAS PROVAS:  
 
4.1 – DATA E HORÁRIO: De 03/05/10 a 07/05/10. 
4.2 – LOCAL DE REALIZAÇÃO: Estará disponível na secretaria do TET na semana da prova. 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 063 26/04/2010  SEÇÃO IV                               PÁG. 028 

 
4.3 – Ementas das disciplinas: 
 
Noções de linguagens de programação. Utilização de tipos de dados. Análise estruturada. Projeto 
estruturado. Testes. Especificação de casos teste de protocolos. Conjunto mínimo. Abordagem orientada 
a objetos. Documentação. Especificação de protocolos. Apresentação das linguagens de especificação. 
Estelle, Lotos, SDL. Conceitos de engenharia de protocolos. 
 
4.4 - Critérios para seleção: A- Prova Escrita 
                                             B – Entrevista com os aprovados na Prova Escrita. 
 
4.5 – Bibliografia indicada:  
Fundamentos de Programação, Algoritmos e Estrutura e Estruturas de Dados em C e C++ 
 
4.6 – Nota mínima para classificação dentro do número de vagas: 7,0 (sete) 
4.7 – Critérios estabelecidos para o caso de empate: 
 
1º - Maior nota obtida na disciplina, objeto do concurso = 0,03 
2º - Maior número de monitorias anteriores = 0,02 
3º - Maior CR = 0,01 
 
4º - Maior número de atividades realizadas como aluno da UFF (iniciação científica, apresentação de 
trabalhos em Congressos, Seminários, etc., trabalhos publicados, participação em Projetos de Extensão) 
= 0,03 
 
4.8 – Instâncias de recurso. 
 
► 1ª Departamento de Telecomunicações 
► 2ª Comissão de Monitoria da PROAC 
 
O prazo de recurso na 1ª instância é de 72 (setenta e duas) horas após a divulgação do resultado do 
processo seletivo. 
  
5. DA ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO: 
 
5.1 – Os candidatos aprovados deverão comparecer à Secretaria do Departamento até o dia 12 de abril 
de 2010, para assinar o termo de Compromisso. Será considerado desistente o candidato que não 
comparecer no prazo acima estabelecido. 
 
5.2 – O candidato aprovado e não classificado será consultado sobre o interesse em assumir o regime de 
monitoria, quando da desistência do classificado ou do remanejamento de vaga de outra disciplina que 
não tenha sido preenchida. 
 

    Niterói, 16 de abril de 2010. 
 

PAULO CEZAR DE MAGALHÃES BASTOS 
Chefe do TET 
# # # # # # 

 
 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 063 26/04/2010  SEÇÃO IV                               PÁG. 029 

 
PROGRAMA DE MONITORIA - 2010 

 
DIVULGAÇÃO DO CONCURSO DE MONITORIA DO TET 

 
 
1. IDENTIFICAÇÃO: DISCIPLINAS e VAGAS: todas com direito a Certificado e Bolsa de 
Monitoria de um salário mínimo. 
 
Período de realização das Provas: 03/05/10 a 07/04/10. 

 

 
1.1 – PLANOS DE ORIENTAÇÃO DO MONITOR: Estão a disposição dos candidatos na secretaria 
do departamento. 
 
2. INSCRIÇÕES: 
 
2.1 - PRAZO: de 26/04/10 a 30/04/10. 
 
2.2 – LOCAL: As inscrições serão realizadas eletronicamente, através do registro on-line dos dados, 
pelos próprios candidatos, com instruções disponíveis na página da PROAC (www.proac.uff.br/) LINK 
PARA INSCRIÇÕES. 
  
3. DOCUMENTOS EXIGIDOS  PARA EFETIVAÇÃO DA INSCRIÇÃO: 
 
3.1 - Aprovação na disciplina com nota mínima igual a 6,0 (seis e zero). 
 
3.2 - Comprovante de permanência de vínculo, para os alunos cuja conclusão do curso esteja prevista 
para o 1º semestre de 2010. 
 
3.3 - Termo de Concordância com as Diretrizes de Orientação do Monitor propostas pelo 
Departamento. 
 
4. PROVAS: 
 
4.1- Data e horário segundo quadro no item 1. 
       Local de realização: Estará disponível na secretaria do TET na semana da prova. 
 
4.2 - Ementas das disciplinas e bibliografia indicada: estão disponíveis na secretaria do TET e no edital 
individual da disciplina. 
 
4.3- Nota mínima para classificação dentro do número de vagas: 7,0 (sete) 
4.4 - Critérios para seleção: Prova Escrita + Entrevista. 

Numero 
Projeto 

Código 
disciplina 

Nome da Disciplina PROFESSOR 
Númer
o  
Vagas 

Data e Hora e Sala 
da Seleção 

TET102  TET 05121 ELETRÔNICA VI Eduardo Goulart de Sampaio 1 (uma) 04/05 17:00h 
 

TET108  TET 04127 FUND. DE PROG. ESPEC. DE 
PROTCOLOS Cristina Nader Vasconcelos 1(uma) 07/05 11:00h 

 

 TOTAL    
VAGAS 

   

► AS SALAS DE PROVA SERÃO DIVULGADOS  NA SEMANA  QUE ANTECEDE AS PROVAS.  



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 063 26/04/2010  SEÇÃO IV                               PÁG. 030 

 
4.5 - Critérios estabelecidos para o caso de empate: 
 
1º) maior nota obtida na disciplina, objeto do concurso = 0,03 
2º) maior número de monitorias anteriores = 0,02 
3º) maior CR = 0,01 
 
4º) maior número de atividades realizadas como aluno da UFF (iniciação científica, apresentação de 
trabalhos em Congressos, Seminários, etc., trabalhos publicados, participação em Projetos de Extensão) 
= 0,03 
 
5. TERMO DE COMPROMISSO: 
 
5.1 – Os candidatos classificados deverão comparecer à Secretaria do Departamento até o dia 12 de 
maio de 2010 para assinar o Termo de Compromisso. Será considerado desistente o candidato que não 
comparecer no prazo acima estabelecido. 
 

Niterói, 16 de abril de 2010. 
 

PAULO CEZAR DE MAGALHÃES BASTOS 
Chefe do TET 
# # # # # # 

 
 
 
 

 
 
 


